
DELIBERAZIONE N°   XI /  4594  Seduta del  26/04/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Alessandra Locatelli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Claudia Moneta

La Dirigente Clara Sabatini

L'atto si compone di  16  pagine

di cui 10 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INTEGRAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL’«OSSERVATORIO REGIONALE ANTIVIOLENZA: FUNZIONALITÀ
DEL  SISTEMA,  SOGGETTI  COINVOLTI  E  PROTEZIONE  DEI  DATI  PERSONALI»  (DGR  N.  X/6008  DEL
19/12/2016)



VISTE:
• la  Convenzione di  Istanbul,  adottata  dal  Comitato  dei  Ministri  del  Consiglio 

d’Europa il  7 aprile 2011 e sottoscritta dall’Italia a Strasburgo il  27 settembre 
2012, ratificata nella Legge n. 77 del 27 giugno 2013;

• la legge 15 ottobre 2013, n.  119,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia di  
sicurezza  e  per  il  contrasto  della  violenza  di  genere,  nonché  in  tema  di  
protezione civile e di commissariamento delle province”;

• la legge regionale 3 luglio 2012, n. 11,  «Interventi di prevenzione, contrasto e  
sostegno a favore di donne vittime di violenza», e in particolare:
 l’art.  9,  “Attività  di  monitoraggio”,  che prevede che la  Regione  svolga 

attività  di  monitoraggio  sul  fenomeno  della  violenza  contro  le  donne 
attraverso  la  raccolta,  l’elaborazione,  l’analisi  e  la  divulgazione  di 
informazioni sulle caratteristiche e l’evoluzione del fenomeno, nonché sulle 
attività di prevenzione e contrasto della violenza e di sostegno alle vittime;

 l’art 11, “Clausola valutativa”, comma 3, che prevede che i soggetti della 
rete  regionale  antiviolenza  garantiscano  la  piena  disponibilità  delle 
informazioni  necessarie alla stesura della relazione di  cui  al  comma 1 e 
forniscano  ogni  anno  alla  Regione  Lombardia  una relazione sull’attività 
svolta;

• la  legge  regionale  6  agosto  2014,  n.  14,  “Interventi  di  razionalizzazione  sul 
sistema regionale” e in particolare:
 l’art.  3,  “Istituto  regionale  per  il  supporto  alle  politiche della  Lombardia 

(PoliS-Lombardia)”  che  prevede che tra  le  funzioni  e  le  attività  di  Polis 
Lombardia  sia  prevista  la  gestione  della  funzione  statistica  regionale, 
anche in raccordo con l'ISTAT, in osservanza delle disposizioni del decreto 
legislativo 6 settembre 1989, n. 322 (Norme sul Sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell'art. 24 
della legge 23 agosto 1988, n. 400) e del codice di deontologia e di buona 
condotta per il trattamento dei dati a scopi statistici;

RICHIAMATI:
• il  “Piano  d'azione  straordinario  contro  la  violenza  sessuale  e  di  genere” 

adottato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 7 luglio 
2015,  che  prevede  al  punto  3.1.1  “Sistema  integrato  di  raccolta  ed 
elaborazioni dati” l’attivazione di «opportune azioni per l’inclusione nel sistema 
informativo  nazionale  delle  banche  dati  e  degli  Osservatori  territoriali  
(principalmente regionali) dedicati al monitoraggio della violenza di genere»;

• il  Programma Regionale di  Sviluppo (PRS)  della XI Legislatura che assume la 

1



prevenzione e il  contrasto alla violenza contro le donne nella pianificazione 
dell’azione regionale 2018-2023, prevedendo nella  Missione 12- Diritti  Sociali,  
Politiche Sociali, Pari Opportunità e Famiglia, interventi per la promozione delle 
pari opportunità tra uomini e donne che includono il contrasto alla violenza nei 
confronti delle donne;

VISTI:
• il  D.Lgs.  n.  196/2003,  “Codice in materia di  protezione dei  dati  personali” e 

successive modifiche ed integrazioni;
• il  Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 

alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  
personali,  nonché alla libera circolazione di  tali  dati  che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

• la DGR 812 del 19.11.2018 “Approvazione dello schema tipo di atto di nomina  
a  responsabile  del  trattamento  dati  e  dell’articolo  standard:  “Patto  di  
riservatezza  e  trattamento  dei  dati  personali  della  giunta  regionale”  delle  
convenzioni  con  enti  del  Sireg  -  ai  sensi  dell’art.  28  del  regolamento  UE  
2016/679, del d.lgs. 196/2003 e del d.lgs. 101/2018”;

PRESO ATTO che:
• Regione Lombardia nell’ambito delle proprie funzioni  istituzionali  e al  fine di 

pervenire  alle  finalità  previste  dalla  normativa  richiamata,  ha  stabilito  di 
implementare  una  banca  dati  regionale  informatizzata,  quale  strumento 
determinante, efficace e completo, per la conoscenza e il monitoraggio del 
fenomeno della  violenza contro  le donne e la  governance  regionale delle 
azioni di contrasto dello stesso fenomeno;

• l’implementazione  di  un  sistema  di  monitoraggio  del  fenomeno  a  livello 
territoriale ha l’obiettivo di consentire una conoscenza specifica del bisogno 
sul territorio di riferimento, oltreché una valutazione economica degli interventi, 
nonché di valutare l’appropriatezza dei servizi erogati, con la specifica finalità 
di stimarne la sostenibilità nel tempo e di porre in essere una precisa e oculata 
programmazione  e  definizione  delle  azioni  regionali  in  linea  con l’obiettivo 
finale di  garantire una maggior tutela delle vittime e prevenire il  fenomeno 
della violenza contro le donne;

• tale trattamento si  inserisce nell’ambito delle finalità di  interesse pubblico di 
analisi, controllo e valutazione degli interventi messi in campo per accogliere, 
sostenere,  proteggere  e  accompagnare  all’autonomia  le  donne  vittime  di 
violenza;

2



RICHIAMATA la d.g.r. n. X/2795 del 5/12/2014, “Attivazione del sistema informativo 
Osservatorio regionale antiviolenza ‘O.R.A’ per il monitoraggio del fenomeno della  
violenza nei confronti delle donne”;

VISTO  il “Piano Regionale per le politiche di parità e di prevenzione e contrasto  
alla violenza contro le donne 2015-2017”, approvato con d.c.r.  n.  X/894 del 10 
novembre  2015,  con  il  quale  Regione  Lombardia  si  impegnava  tramite  la 
costituzione  dell’Osservatorio  Regionale  Antiviolenza,  a  promuovere  e  svolgere 
attività di analisi, monitoraggio, controllo e valutazione degli interventi messi in atto 
dalle reti antiviolenza relativamente al fenomeno della violenza contro le donne;

DATO  ATTO che  con  d.g.r.  n.  X/6008  del  19/12/2016  è  stato  approvato  il 
documento  “Osservatorio  Regionale  Antiviolenza;  funzionalità  del  sistema,  
soggetti  coinvolti  e  protezione  dei  dati  personali”,  a  modifica  della  d.g.r.  n. 
2795/2014;

VISTO in particolare il Piano strategico Nazionale sulla violenza maschile contro le  
donne 2017-2020”,  adottato  dal  Consiglio  dei  Ministri  il  26  novembre 2017 che 
nell’ambito dell’accordo di collaborazione stipulato tra il Dipartimento per le Pari 
Opportunità ed ISTAT prevede la costruzione di un sistema informativo integrato 
puntuale finalizzato a contenere i dati relativi al fenomeno della violenza contro le 
donne nelle sue varie forme ed alimentato da dati di tipo amministrativo e da dati 
provenienti dai servizi che, a livello territoriale, accolgono le richieste di supporto e 
tutela  delle  vittime,  in  particolare  dei  Centri  antiviolenza  e  Case  rifugio, 
concordando le modalità di  raccolta e la tipologia dei dati,  sempre nel pieno 
rispetto della riservatezza ed anonimato;

PRESO ATTO, in particolare, che il Piano Quadriennale Regionale per le politiche di  
Parità,  Prevenzione  e  Contrasto  alla  Violenza  contro  le  donne  2020-2023-  L.R.  
11/2012, nell’ambito dell’asse Assistenza, Promozione e Governance, in continuità 
con il Piano Quadriennale precedente, individua come obiettivi:
- l’implementazione del sistema O.R.A., garantendo la massima attenzione alla 

privacy e all’anonimato delle  donne vittime di  violenza,  in  ottemperanza a 
quanto  previsto  dall’Intesa  Stato-Regioni  del  27  novembre  2014  relativa  ai 
requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle Case rifugi;

- il  perfezionamento  della  piattaforma  per  favorire  l’omogeneizzazione  delle 
rilevazioni  statistiche  regionali  e  nazionali,  quale  strumento  di  interfaccia 
regionale della banca dati nazionale;

3



RICHIAMATO  il  Piano  Statistico  Nazionale 2017-2019  -  Aggiornamento  2019,  in 
attuazione del quale ISTAT ha promosso una indagine sui centri antiviolenza e sui 
centri e servizi per le vittime della tratta (cod. IST-02733), funzionale a fornire una 
rappresentazione dei servizi offerti e delle caratteristiche degli utenti dei servizi a 
livello  nazionale  da  parte  dei  centri  antiviolenza  pubblici  e  privati  al  fine  di  
orientare interventi di policy;

VISTO  il  D.L.  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  Urgenti  per  la  semplificazione  e  
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, nella L. 11 settembre 2020, n.  
120;

RITENUTO, quindi,  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  di  integrare  e 
aggiornare l’Allegato 1 alla d.g.r. n. 6008 del 19/12/2016, “Osservatorio Regionale 
Antiviolenza:  funzionalità  del  Sistema,  Soggetti  coinvolti  e  protezione  dei  dati  
personali”,  al  fine  di  utilizzare  il  sistema  informativo  O.R.A.  anche  per  finalità 
statistiche,  raccordando  conseguentemente  le  rilevazioni  promosse  da  ISTAT, 
attraverso la collaborazione di Polis Lombardia che svolge le funzioni e le attività 
statistiche anche in raccordo con ISTAT nonché al fine di concorrere agli obiettivi 
individuati dal D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito, con modificazioni, nella L. 11  
settembre  2020,  n.  120  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  
digitale”;

RITENUTO, altresì:
- di approvare il documento di integrazione e aggiornamento dell’“Osservatorio 

Regionale Antiviolenza: funzionalità del Sistema, Soggetti coinvolti e protezione  
dei  dati  personali”,  Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto, che modifica l’Allegato 1 della d.g.r. n. 6008/2016;

- di provvedere alla nomina di Polis Lombardia a Responsabile del trattamento 
dei dati sopra dettagliati, secondo lo schema tipo di cui all’allegato A.1 alla 
d.g.r. 812/2018 richiamata in premessa;

STABILITO  di  demandare  alla  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità l’adozione di eventuali e successivi atti in attuazione 
del presente provvedimento;

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento  non comporta  oneri  finanziari  per  il 
bilancio regionale;

VISTA la l.r. n. 20/2008, “Testo Unico in materia di organizzazione del personale”, 

4



nonché i Provvedimenti Organizzativi della XI Legislatura”;

VAGLIATE E ASSUNTE come proprie le predette determinazioni;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il documento di integrazione e aggiornamento dell’”Osservatorio 
Regionale Antiviolenza: funzionalità del Sistema, Soggetti coinvolti e protezione  
dei  dati  personali”,  Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto, che modifica l’Allegato 1 della d.g.r. n. 6008/2016;

2. di provvedere alla nomina di Polis Lombardia a Responsabile del trattamento 
dei dati sopra dettagliati, secondo lo schema tipo di cui all’allegato A.1 alla 
DGR 812/2018 richiamata in premessa;

3. di demandare alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e 
Pari  Opportunità  l’adozione  di  eventuali  e  successivi  atti,  in  attuazione  del 
presente provvedimento.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2021-04-26T14:52:08+0200
	ENRICO GASPARINI




